

P R O I E C T
O R D I N E D E Z I :

1. Proiect de hotărâre inițiat de primar pentru îndreptarea unei erori materiale din H.C.L. nr.324/20.07.2023 privind aprobarea tarifelor pentru accesul la spectacolele susținute de Filarmonica Pitești în semestrul al doilea al anului 2023, pentru stagiunea a XVII-a, 2023-2024.
2. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind organizarea și funcționarea Comisiei de evaluare și selecționare a asociațiilor și fundațiilor în vederea acordării subvențiilor de la bugetul local, stabilirea grilei de evaluare a asociațiilor și fundațiilor și a tipurilor de servicii, în vederea acordării subvenției în domeniul asistenței sociale pe anul 2024.
3. Proiect de hotărâre inițiat de primar pentru aprobarea Raportului de Trimestrul II 2023 privind stadiul realizării măsurilor din Planul de Calitate a Aerului pentru indicatorul PM₁₀, în aglomerarea Pitești, perioada 2020-2024.
4. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea Devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați, pentru obiectivul de investiții "Consolidare și reabilitare clădire tronson I Colegiul Național Zinca Golescu, municipiul Pitești", finanțat în cadrul PNDL 2017-2020.
5. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea devizului general actualizat aferent obiectivului de investiții "Analiza de risc pentru Reabilitare Pod pe Strada Depozitelor peste Pârâul Bascov, Strada Depozitelor, FN, Județul Argeș - Lucrări relocare instalații terț (Fonduri beneficiar)".
6. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea Studiului de Fezabilitate aferent obiectivului de investiții "Branșamente utilități Bază Sportivă de tip 1 Al. Anghel Saligny nr. 1A".
7. Proiect de hotărâre inițiat de primar pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 298/04.08.2022 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției de Asistență Socială a Municipiului Pitești, cu modificările și completările ulterioare.
8. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții aferentă obiectivului de investiții "Modernizare strada Nicolae Iorga".
9. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții aferentă obiectivului de investiții "Modernizare strada Florilor și reabilitare parcuri adiacente".
10. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții aferentă obiectivului de investiții "Reabilitare teren sintetic de fotbal (Aripi) Liceul cu program Sportiv "Viitorul" Pitești".
11. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea Raportului de evaluare a materialelor rezultate în urma dezmembrării unor bunuri de retur, concesionate Societății Apă Canal 2000 S.A., scoase din funcțiune prin H.C.L. nr. 142/22.04.2021, aparținând domeniului privat al Municipiului Pitești, ce urmează a fi valorificate ca deșeuri reciclabile.

12. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea Raportului de evaluare a materialelor rezultate în urma dezmembrării unor bunuri de retur, concesionate Societății Apă Canal 2000 S.A., scoase din funcțiune prin H.C.L. nr. 258/29.08.2019, aparținând domeniului privat al Municipiului Pitești, ce urmează a fi valorificate ca deșeuri reciclabile.
13. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea Raportului de evaluare a materialelor rezultate în urma dezmembrării unor bunuri de retur, concesionate Societății Apă Canal 2000 S.A., scoase din funcțiune prin H.C.L. nr. 223/22.07.2020, aparținând domeniului privat al Municipiului Pitești, ce urmează a fi valorificate ca deșeuri reciclabile.
14. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind modificarea și completarea HCL nr.155/28.03.2023 privind delegarea gestiunii serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat pentru activitățile de construcție, modernizare, întreținere, administrare și exploatarea piețelor agroalimentare, a bazarelor, târgurilor și oboarelor, amenajarea și întreținerea zonelor verzi, igienizarea și regularizarea cursurilor de apă-izvoare, pâraie, râuri în Municipiul Pitești, către Societatea Salpitflor Green S.A.
15. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea Raportului de evaluare a materialelor rezultate în urma dezmembrării unor bunuri de retur, concesionate Societății Apă Canal 2000 S.A., scoase din funcțiune prin H.C.L. nr.132/31.03.2016, aparținând domeniului privat al Municipiului Pitești, ce urmează a fi valorificate ca deșeuri reciclabile.
16. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea Raportului de evaluare a materialelor rezultate în urma dezmembrării unor bunuri de retur, concesionate Societății Apă Canal 2000 S.A., scoase din funcțiune prin H.C.L. nr.20/31.01.2023 și H.C.L. nr. 22/31.01.2023, aparținând domeniului privat al Municipiului Pitești, ce urmează a fi valorificate ca deșeuri reciclabile.
17. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al Societății Salpitflor Green S.A.
18. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea Devizului General actualizat și indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții "Îmbunătățirea transportului public urban de călători în municipiul Pitești."
19. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind rectificarea bugetului Municipiului Pitești pe anul 2023.
20. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2023.
21. Proiect de hotărâre inițiat de primar pentru modificarea H.C.L. nr. 282/14.07.2022, privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Pitești, cu modificările și completările ulterioare.
22. Proiect de hotărâre inițiat de primar pentru modificarea H.C.L. nr. 225/23.06.2022 privind înființarea și organizarea structurii de învățământ antepreșcolar Creșa Pitești, cu modificările și completările ulterioare.
23. Proiect de hotărâre inițiat de primar pentru modificarea H.C.L. nr. 79/16.02.2023 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pitești, cu modificările și completările ulterioare.
24. Proiect de hotărâre inițiat de primar pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 256/30.06.2022 privind acordarea concediului de odihnă suplimentar pentru personalul din cadrul Filarmonicii Pitești, care desfășoară activitatea în condiții vătămătoare.
25. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind respingerea Planului Urbanistic de Detaliu elaborat pentru "Construire clădiri de locuințe colective și spații cu altă destinație" pe terenul situat în municipiul Pitești, strada Alexandru Kirîțescu nr.17.

26. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu elaborat pentru "Construire locuință P+1+M-2 unități locative cu spațiu comercial la parter, locuință P+1+M-3 unități locative și împrejmuire teren" pe terenul situat în municipiul Pitești, strada Octavian Goga nr. 37.
27. Proiect de hotărâre inițiat de primar pentru modificarea H.C.L. nr. 344/20.07.2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) pentru obiectivul de investiții Renovare energetică Colegiul Tehnic "Costin D. Nenițescu".
28. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind preluarea în administrarea Consiliului Local al Municipiului Pitești a imobilului identificat cu nr. cadastral 96828, compus din teren și construcție provizorie, situat în Pitești, str. Smârdan, FN.
29. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind preluarea în patrimoniul municipiului Pitești a terenului situat în municipiul Pitești, str. Spiru Haret nr. 25, identificat cu numărul cadastral 105657.
30. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind declararea ca bun de domeniu public a unui imobil-construcție situat în Pitești, str. Smârdan, Piața Agroalimentară Smârdan.
31. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind modernizarea unui loc de joacă pentru copii, situat în municipiul Pitești, b-dul Nicolae Bălcescu.
32. Proiect de hotărâre inițiat de dl. Tofan Gelu, Viceprimar al Municipiului Pitești privind modificarea și completarea H.C.L. nr.260/30.06.2022 privind avizarea Studiului de oportunitate privind delegarea serviciului public de transport local de călători pe aria unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Pitești, a Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători pe raza UAT-urilor membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Pitești, precum și acordarea unor mandate speciale, cu modificările și completările ulterioare.
33. Proiect de hotărâre inițiat de dl. Gelu Tofan, Viceprimar al Municipiului Pitești, privind conferirea Diplomei de fidelitate.
34. Proiect de hotărâre inițiat de dl. Gelu Tofan, Viceprimar al Municipiului Pitești, privind conferirea Diplomei de fidelitate – nunta de diamant.
35. Proiect de hotărâre inițiat de primar privind aprobarea propunerilor de criterii de acces la locuință și criterii de ierarhizare stabilite prin punctaj pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și în repartizarea locuințelor pentru tineri, destinate închirierii în municipiul Pitești, construite prin Agenția Națională pentru Locuințe.
36. Proiect de hotărâre inițiat de consilierii locali Bănică Iuliu-Radu, Coman Sorina Marilena, Costescu Cătălin, Dinu Dănuț, Dumitrescu Dan-Mihai, Ionică Constantin-Cornel, Irimia Tiberiu-Gabriel, Matei Ion, Stan Ana, Șerb Dragos-Andrei, Tofan Gelu, Tudorache Robert-Iulian, Tudosoiu Dumitru privind aprobarea solicitării de trecere a unor suprafețe de fond forestier situate în UP II Trivale, din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva, în domeniul public al municipiului Pitești și administrarea Consiliului Local al Municipiului Pitești, în scopul realizării amenajărilor necesare pentru realizarea unei păduri-parc.
37. Raport privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav în semestrul I al anului 2023.
38. Raport privind preluarea în patrimoniul municipiului Pitești a unui teren în suprafață de 20 mp. situat în municipiul Pitești, str. Spiru Haret nr. 23A, identificat cu numărul cadastral 105713.

39. Raport privind neexercitarea dreptului de preemțiune pentru achiziționarea imobilului situat în b-dul Republicii nr. 83, municipiul Pitești, județul Argeș, monument istoric, cod LMI AG-II-s-B-13432, înscris în cartea funciară nr. 81005.
40. Raport privind neexercitarea dreptului de preemțiune pentru achiziționarea imobilului situat în str. Armand Călinescu nr.44, municipiul Pitești, județul Argeș, monument istoric, cod AG-II-m-B-13402.02, înscris în cartea funciară nr. 103309.
41. Diverse

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI,

Andrei-Cătălin Călugăru